²⁵ Pomponio Musa, giocando sul proprio nome, emise una serie di denari in argento, con le nove Muse e con Apollo Musagete (che guida le Muse): quindi dieci tipi diversi, che si aggiungevano ai tipi dei suoi due colleghi nell'anno in cui furono in carica. Non stupisce quindi che un ripostiglio di denari in argento (repubblicani romani) avesse monete tutte diverse, senza essere una collezione.

²⁶ Cfr. POTTIER, sv. *Dactyliotheca*, in M. Daremberg, E. Saglio, M. E. Pottier, *Dictionnaire des antiquités grecques et romaines*, 2.1, Paris 1887-1919, 2. Nell'85 a. C. fu creata a Roma la prima collezione di anelli con gemme di agata, detta dattilotecca; ma una collezione ancor più bella fu costituita dal bottino di guerra di Pompeo al tempo della guerra contro Mitridate, fu esposta nel Campidoglio nel 61 a. C. come ringraziamento agli dei per la vittoria. In dottrina, per le notizie sulla prima dattilotecca, cfr. TOSO, *Fabulae* cit., 4 nt. 10 e Plin. *Nat. Hist.* 37.5.11.

²⁷ Riportiamo, per completezza e per una migliore intelligenza delle problematiche, tutto il contesto del frammento. Ulp. 24 *ad Sab.* D. 32.52 pr.: *Librorum appellatione continentur omnia volumina, sive in charta sive in membrana sint sive in quavis alia materia: sed et si in phylura aut in tilia (ut nonnulli conficiunt) aut in quo alio corio, idem erit dicendum. Quod si in codicibus sint membranis vel chartaceis vel etiam eboreis vel alterius materiae vel in ceratis codicillis, an debeantur, videamus. Et Gaius Cassius scribit deberi et membranas libris legatis: consequenter igitur cetera quoque debebuntur, si non adversetur voluntas testatoris. 1. Si cui centum libri sint legati, centum volumina ei dabimus, non centum, quae quis ingenio suo metitus est, qui ad libri scripturam sufficerent: ut puta cum haberet Homerum totum in uno volumine, non quadraginta octo libros computamus, sed unum Homeri volumen pro libro accipiendum est. 2. Si Homeri corpus sit legatum et non sit plenum, quantaecumque rhapsodiae inveniuntur, debentur. 3. Libris autem legatis bibliothecas non contineri Sabini scribit:*

Paul. 4 *ad Sab.* D. 32.53 pr.: Argento legato constat arculas ad legatarium non pertinere. 1. Item anulis legatis dactylothecae non cedunt²⁸.

Cel. 12 *dig.* D. 47.2.68 (67) pr.: Infitiando depositum nemo facit furtum (nec enim furtum est ipsa infitiatio, licet prope furtum est): sed si possessionem eius apiscatur intervertendi causa, facit furtum. Nec refert, in digito habeat anulum an dactylotheca quem, cum deposito teneret, habere pro suo destinaverit²⁹.

I frammenti offrono una serie di spunti interessanti, sinora solo in parte osservati dalla dottrina che si è occupata dell'argomento. Stando agli studi di settore³⁰ l'emersione di una cupidigia per il collezionismo esplose a Roma con l'espansione in Oriente mentre le opere dalle quali i compilatori hanno escerto i pareri dei giuristi (Celso/Paolo/Ulpiano) offrono un segmento di tempo più alto³¹. Certamente il divario tra i giuristi stessi non rappresentava un ostacolo nella discussione giurisprudenziale, tant'è che – alcune volte – ritroviamo un filo rosso che lega i vari pareri e li proietta nella disputa (presa in considerazione) non solo in frammenti autonomi ma anche nei riferimenti contenuti in uno stesso passo circa la temperie giurisprudenziale su un argomento specifico.

Qualche parola ancora, comunque, bisogna spenderla sulla questione terminologica che può rappresentare la chiave di lettura del discorso relativo alla funzione del contenente e alla finalità del contenuto, funzioni –

idem et Cassius: ait enim membranas quae scriptae sint contineri, deinde adiecit neque armaria neque scrinia neque cetera, in quibus libri conduntur, deberi. 4. Quod tamen Cassius de membranis puris scripsit, verum est: nam nec chartae purae debentur libris legatis nec chartis legatis libri debebuntur, nisi forte et hic nos urserit voluntas: ut puta si quis forte chartas sic reliquerit 'chartas meas universas', qui nihil aliud quam libros habebat, studiosus studioso: nemo enim dubitabit libros deberi: nam et in usu plerique libros chartas appellant. Quid ergo, si quis chartas legaverit puras? Membranae non continebuntur neque ceterae ad scribendum materiae, sed nec coepti scribi libri. 5. Unde non male quaeritur, si libri legati sint, an contineantur nondum perscripti. Et non puto contineri, non magis quam vestis appellatione nondum detexta continetur. Sed perscripti libri nondum malleati vel ornati continebuntur: proinde et nondum conglutinati vel emendati continebuntur: sed et membranae nondum consutae continebuntur. 6. Chartis legatis neque papyrus ad chartas paratum neque chartae nondum perfectae continebuntur. 7. Sed si bibliothecam legaverit, utrum armarium solum vel armaria continebuntur an vero libri quoque contineantur, quaeritur. Et eleganter Nerva ait interesse id quod testator senserit: nam et locum significari bibliothecam eo: alias armarium, sicuti dicimus 'eboream bibliothecam emit': alias libros, sicuti dicimus 'bibliothecam emisse'. 7a. Quod igitur scribit Sabinus libros bibliothecam non sequi, non per omnia verum est: nam interdum armaria quoque debentur, quae plerique bibliothecas appellant. Plane si mihi proponas adhaerentia esse membro armaria vel adfixa, sine dubio non debebuntur, cum aedificii portio sint.